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       Nuuk, 11. marts 2015                                 

  

           FM2015/89 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2015 ændring af Landstinglov om fiskeri. 

(Ændringer om udstedelse og opretholdelse af tilladelser til erhvervsfiskeri) 

(Medlem af Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug ) 

 

Vi skal fra Partii Naleraq fremsætte vores udtalelse til dette interessante forslag til ændring af 

fiskeriloven.  

Situationen omkring fiskeriets forhold, og ikke mindst licensforholdende og muligheden for at 

opnå fiskerikvote skaber problemer for mange fiskere, familier som ikke længere har muligheder 

for at udnytte deres erhvervsmuligheder og er gået i stå, er nået til en meget elendig situation, 

hvorfor der findes familier som ikke længere kan klare at være selvforsørgende, og dette må man 

erkende.  

Når man tænker på at fiskeri og fangst er vores vigtigste erhvervsområder her i vort land, skal vi 

fra Partii Naleraq udtrykke at serviceringen af denne befolkningsgruppe kan være langt bedre end 

i dag. Vi må bane vejen for at fiskeriets og fangererhvervets mænd og kvinder kan dyrke deres 

erhverv med stolthed, man skal ikke bare gøre fiskerfamilierne mismodige og stoppe dem i deres 

erhverv.  

Vi ønsker inderligt hos Partii Naleraq at fiskeri erhvervet i vort land skal drives under gode 

forhold, vi skal have et fiskeridepartement som ikke sætter begrænsninger for udviklingen, fordi 

vi gennem de senere år oplever en sådan udvikling: Vore grønlandske landsmænd som går i stå, 

fordi de ikke gives muligheder. Derfor; skal vi have et fiskeridepartement, som ikke sætter 

begrænsninger op, men fjerner begrænsninger når man støder på sådanne forhold.  

Vi kan blot nævne makrelfiskeriet for sidste år. Flere hjemmehørende grønlandske fiskere som 

ønskede at benytte mulighederne fik ikke mulighed herfor, hvor der på den anden side var 

personer som ikke var rigtige fiskere, men som fik licens til fiskeriet, - så, at se rigtige fiskere 

som ikke fik muligheden, kan på ingen måde gøre os stolte hos Partii Naleraq. Derfor må 

stramninger som gennemføres for den fastboende befolkning for udnyttelse af vore levende 
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ressourcer, hvor der er 2 års bopælspligt ændres. Der må indføres en bopælspligt på 10 år for at 

kunne udnytte vore levende ressourcer herhjemme.   

Nu kan fiskere og fangere som har dette som hovederhverv heller ikke længere opnå fiskerilicens. 

På dette kan man se hvor mange forhindringer vi gennemfører, og udelukker fiskere og andre 

personer som meget gerne vil forsørge sig selv.   

Familieforsørgere som føler at de bliver frataget deres menneskerettigheder, og frataget deres 

fiskerilicens. Et sådant arrangement er uanstændigt, og kan på ingen måde accepteres, og der må 

udstedes fiskerilicens til disse, snarest.   

Licenser til fiskeri efter hellefisk, som fiskere og fangere har mistet i hellefiskeområderne må 

snarest returneres til deres rette ejermænd.  

Det er ikke kun disse; også torskefiskere langs kysten som ikke har modtage licens til dette 

fiskeri, må der snarest tages initiativ til, så også disse kan modtage licens. Og der må 

gennemføres betydelige forbedringer hos indhandlingsstederne. Indhandlingsstederne sætter så 

store begrænsninger op, at nogle steder må der kun indhandles op til 2 tons. Op til 100 kg. 

indhandling til jollefiskerne om dagen, - sådanne forhold kan ikke accepteres.  

Forholdende må forbedres, så lad os arbejde med modernisering af indhandlingsanlæg, og ikke 

hvem der skal have hvilken licens, og hvem der skal fratages deres licens.  

Ligeledes må der tages stilling til hellefisk fiskerne, som har meget små kvoter, det kan nemlig 

ikke være rigtigt at en fiskekutter har licens til 24 kilos fiskeri om året, sådanne forhold som 

tapper kræfter hos fiskerne er skammelige og kan ikke accepteres.  

Selv om Naalakkersuisut har ændret regelgrundlaget, således at der kan udstedes licens til 

personer under 30 år, er der mange som endnu ikke har modtaget licens til fiskeriet. Og det er 

fuldstændig uacceptabelt at personer over 30 år ikke kan modtage licens. Idet forsørgerne hos 

familierne som gøres til tilskuere uden muligheder for at gøre noget, fuldstændigt mister 

selvtilliden, og dette kan på ingen måde accepteres.  

Det kan nemlig ikke være rigtigt at mennesker som ikke er fiskere, men har økonomiske midler 

opkøber fiskerilicenser og på den måde tager fiskernes pladser. Fiskere som har fiskeriet som 

hovederhverv fratages på denne måde deres erhvervsmuligheder.  

Det kan på ingen måde accepteres at fiskere gøres handlingslammede, fordi de har 

motorproblemer og derfor ikke kan fiske, og hermed fratages deres fiskerilicens, hvordan tror 



 

3 
 

man så at de skal kunne betale af på deres gæld til ESU og banken? De har selvfølgelig ingen 

midler til at betale, og men samtidig får pålagt byrder for livet.  

I det fremlagte lovforslag hvor den licens som fiskeren har, som er den samme som pågældende 

havde tidligere, og regelgrundlaget som siger at licensen skal være brugt året før, og som at danne 

grundlaget for beslutningerne kan vi hos Partii Naleraq på ingen måde acceptere.  

Som eksempel; såfremt fiskeren på grund af motorskade, eller på grund af mistet jolle grundet 

storm ikke har benyttet sin licens året før, vil muligheden for at fratage denne person licensen 

være meget nærliggende, - sådan som vi ser det, og såfremt en sådan bestemmelse indsættes i 

loven vil mange unge og voksne fiskere i bygderne blive udelukket af fiskeriet.  

Det er ikke kun denne gruppe, men også personer uden jolle, men som om vinteren driver is 

fiskeri, der ikke længere vil have denne mulighed, såfremt de vil starte fiskeri på ny. Derfor; 

såfremt erhvervsmulighederne lukkes ned, vil flere fiskerfamilier ikke længere have 

handlemuligheder, hvilket ikke kan accepteres.  

Vi tale hele tiden om de store fiskeforekomster, ligesom områder som ikke benyttes til fiskeri 

endnu, hellefiskeområder og områder hvor der kan drives torskefiskeri, som udvides og 

dokumenteres af erfarne fiskere.   

Vi har alle deltaget i flere valgkampe, og vi taler hele tiden om at personer som er frataget deres 

licens, skal have disse tilbage, sådan har vi talt siden 2009, nu er vi nået til 2015, mens vi fortsat 

taler om disse ting.  

Hvornår vil man realisere disse udsagn, hvis man er bange for at tage initiativ, så sig det, vi kan 

nemlig ikke bare love folk, og skabe forhåbninger uden indhold.  

Med disse bemærkninger skal Partii Naleraq henvise forslaget til behandling i fiskeriudvalget.  

 

Hans Enoksen 

 

 


